MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL Nº 01/2021/PROINT

Retifica o edital do  Processo  Seletivo  Internacional
de  estudantes  latino-americanos(as)  e
caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para ingresso
na  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA, no ano letivo de 2021.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS SUBSTITUTA, nomeada pela Portaria
nº  396/2021/PROGEPE,  a  partir  de  competência  delegada  pela  Portaria  nº  287/2020/GR,  e
considerando:

O Edital nº 01/2021/PROINT;

O processo associado nº 23422.016336/2020-20.

RESOLVE retificar o Edital nº 01/2021/PROINT, publicado em 14 de abril  de 2021, que passa a ter a
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens.

1. Onde se lê:

ANEXO V

CRONOGRAMA

ETAPA DATAS OU PERÍODOS*

Publicação do Edital 14/04/2021

Inscrições do Processo Seletivo Internacional (PSI) 14/04/2021 a 03/06/2021

Alteração de inscrição no PSI 16/06/2021 a 22/06/2021

Publicação da homologação provisória das inscrições no PSI 23/06/2021

Período de recurso sobre homologação provisória das inscrições no
PSI 24/06/2021 a 28/06/2021

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Publicação do resultado do recurso de homologação provisória das
inscrições no PSI 29/06/2021

Publicação da homologação final das inscrições 30/06/2021

Publicação da classificação geral provisória do PSI 20/07/2021

Período de recurso sobre a classificação geral provisória do PSI 20/07/2021 a 22/07/2021

Publicação do resultado do recurso sobre a classificação geral
provisória do PSI 26/07/2021

Publicação da classificação final geral do PSI 28/07/2021

Publicação da primeira convocação de selecionados do PSI 30/07/2021

Confirmação da primeira convocação de selecionados do PSI 30/07/2021 a 04/08/2021

Publicação da segunda convocação de selecionados do PSI 05/08/2021

Confirmação da segunda convocação de selecionados do PSI 05/08/2021 a 09/08/2021

Publicação da terceira convocação de selecionados do PSI 10/08/2021

Confirmação da terceira convocação de selecionados do PSI 10/08/2021 a 13/08/2021

Publicação da quarta convocação de selecionados do PSI 16/08/2021

Confirmação da quarta convocação de selecionados do PSI 16/08/2021 a 19/08/2021

Publicação da quinta convocação de selecionados do PSI 20/08/2021

Confirmação da quinta convocação de selecionados do PSI 20/08/2021 a 23/08/2021

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Publicação da sexta convocação de selecionados do PSI 24/08/2021

Confirmação da sexta convocação de selecionados do PSI 24/08/2021 a 27/08/2021

Publicação do resultado final do PSI 01/09/2021

Publicação do Edital de Matrícula Previsão: 01/09/2021

Início de cursos específicos de capacitação online A confirmar

Confirmação de Interesse na vaga - Etapa de Pré-Cadastro para
Matrícula no SIGAA Previsão: 02/09/2021 a 13/09/2021

Início provável de matrícula exclusiva para não brasileiros*** Previsão: 14/09/2021

Data provável de início das aulas*** Previsão: outubro de 2021

(*) O cronograma poderá sofrer alterações.
(**) Todos os prazos se encerram as 23:59 do horário de Brasília.
(***) O calendário acadêmico poderá ser encontrado no site da Unila: www.unila.edu.br

1.1 Leia-se:

ANEXO V

CRONOGRAMA

ETAPA DATAS OU PERÍODOS*

Publicação do Edital 14/04/2021

Inscrições do Processo Seletivo Internacional (PSI) 14/04/2021 a 03/06/2021

Alteração de inscrição no PSI 16/06/2021 a 22/06/2021

Publicação da homologação provisória das inscrições no PSI 23/06/2021

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Período de recurso sobre homologação provisória das inscrições no
PSI 24/06/2021 a 28/06/2021

Publicação do resultado do recurso de homologação provisória das
inscrições no PSI 29/06/2021

Publicação da homologação final das inscrições 30/06/2021

Publicação da classificação geral provisória do PSI 20/07/2021

Período de recurso sobre a classificação geral provisória do PSI 20/07/2021 a 22/07/2021

Publicação do resultado do recurso sobre a classificação geral
provisória do PSI 26/07/2021

Publicação da classificação final geral do PSI 28/07/2021

Publicação da primeira convocação de selecionados do PSI 30/07/2021

Confirmação da primeira convocação de selecionados do PSI 30/07/2021 a 04/08/2021

Publicação da segunda convocação de selecionados do PSI 05/08/2021

Confirmação da segunda convocação de selecionados do PSI 05/08/2021 a 09/08/2021

Publicação da terceira convocação de selecionados do PSI 10/08/2021

Confirmação da terceira convocação de selecionados do PSI 10/08/2021 a 13/08/2021

Publicação da quarta convocação de selecionados do PSI 16/08/2021

Confirmação da quarta convocação de selecionados do PSI 16/08/2021 a 19/08/2021

Publicação da quinta convocação de selecionados do PSI 20/08/2021

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Confirmação da quinta convocação de selecionados do PSI 20/08/2021 a 23/08/2021

Publicação da sexta convocação de selecionados do PSI 24/08/2021

Confirmação da sexta convocação de selecionados do PSI 24/08/2021 a 27/08/2021

Publicação do resultado final do PSI 01/09/2021

Publicação do Edital de Matrícula 03/09/2021

Início de cursos específicos de capacitação online A confirmar

Confirmação de Interesse na vaga - Etapa de Pré-Cadastro para
Matrícula no SIGAA 03/09/2021 a 12/09/2021

Data de início das aulas*** 03/11/2021

(*) O cronograma poderá sofrer alterações.
(**) Todos os prazos se encerram as 23:59 do horário de Brasília.
(***) O calendário acadêmico poderá ser encontrado no site da Unila: https://portal.unila.edu.br/

Foz do Iguaçu, 13 de julho de 2021.

GLADYS AMÉLIA VELÉZ BENITO
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais substituta

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/07/2021

RETIFICAÇÃO Nº 02/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/07/2021 19:00 )
GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: 1662987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2021 RETIFICAÇÃO 13/07/2021 f5d5a8a6a6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf